1. JERICO AUTEM ERAT CLAUSA ET MUNITA. — Hebraice *וּמְצוּרָה וּמְסוּרָה* *sogeret umisgeret*, quod Masius, Vatæblus, Pagninus vertunt, *Jericho erat claudens se et clausa*, id est, diligentissime erat clausa, plane obserta et oclusa. Unde Noster et Septuaginta id explicantes vertunt: « Jericho erat clausa et munita. » Et clare Chaldeus: *Erat autem Jericho oclusa foribus ferreis, et munita vertibus æneis ante filios Israel. Non erat qui exiret ex ea, neque qui intraret in eam. Non erat qui exiret*

ex ea ad pugnandum, neque qui intraret in eam ad pacificandum.

Hic versus inseritur quasi per parenthesis, ut melius intelligantur mira illa, quæ deinceps Angelus præcepit duci Josue ad urbis tam munitæ expugnationem. Unde Pagninus versus hunc collocat ultimam capituli præcedentis.

2. DIXITQUE DOMINUS AD JOSUE: ECCE DEDI IN MANU TUA JERICO. — « Dominus, » id est, Angelus legatus Dei, ejusque personam representans.

Unde Hebraice vocatur Jehova, quod est nomen Deo proprium. Deus enim per Angelum loquitur, sicut Rex loquitur per legatum. Sic Angelus vice Dei promulgans ejus legem in Sina vocatur Jehova, *Exodi* xix, 20. Pergit enim hic loqui Angelus, qui in fine capitis precedentis Josue jussit, ut se exalcearet, et exalceatus audiret jussa Dei; hic ergo illa pandit et promit, docetque modum quo Deus velit expugnari Jerichuntem, scilicet non fragore armorum, sed clangore tubarum.

3. CIRCVTE URBEM (ita remota ab ea, ut sitis extra telli factum, ne quis ex ea illud in vos faciat) CUNCTI BELLATORES SEMEL PER DIEM: SIC FACIETIS SEX DIEBUS. — Hebræa addunt: « Et sacerdotes tollant buccinas quarum usus est in Jubileo, et precedant arcam fœderis; » que Noster rejicit in versum sequentem. Unde liquet primis quoque sex diebus sacerdotes clamasse buccinis, sed semel duntaxat per dies singulos, septimo autem die septies.

4. SEPTIMO AUTEM DIE SACERDOTES TOLLANT SEPTEN BUCINAS QUARUM USUS EST IN JUBILEO, — scilicet in anno quinquagesimo, qui totus erat festus et lætus. Erant hæ buccinæ ex cornu, non arietum, et habet Chaldaeus, sed boum, ut ex S. Hieronymo et aliis ostendi *Levit.* xv, 20.

SEPTIES CIRCVITIBUS CIVITATEM, ET SACERDOTES CLANGENT BUCINIS, — scilicet septies, cum cæteris sex diebus semel tantum circumirent, ideoque semel tantum clangent, ut dixi vers. 4; itaque reipsa factum esse patet ex ipsa præcepti hujus executione, quæ narratur versu 13. Ita Abulensis.

Sed cur jubet Deus Sacerdotes clangere buccinis Jubilei iisque expugnari Jerichuntem? Respondeo, ut significaretur tempus instare, quo terra sancta a Chanaanis, tanquam iniquis et injustis possessoribus, ad Deum quasi communem veramque Dominum et Principem vindicata, aliis iisque justis et fidelibus traderetur colonis, puta Hebræis Abrahæ posteris, quibus a Deo erat adiecta. In Jubileo enim prædia et possessiones vendite, vel quovis modo alienate, ad primos redibant heros et dominos, *Levit.* xxv. Judei autem in patre suo Sem, filio Noe, possederant Palestina, sed posteri ejus ex filia a Chanaanis fuerunt expulsi. Jure ergo hic quasi in Jubileo eorum posteris, scilicet Hebræis, quasi primos pristinosque heros in illam reduxit Deus; ideoque buccinis Jubilei eos clangere jussit.

Aliam causam dat Procopius: « Cur, inquit, tubis cornis ac jubileis classicum canere jussit? Eo quod animalibus cornigeris cornua murorum vice sunt, adeoque nobis loco cornu Dominus esse debet, juxta illud: Protector meus cornu salutis meæ, » *Psal.* xlv, 3.

Tertiam causam dat S. Ambrosius in cap. x *Lucei*, vers. 30, dicens: « Religionis insignia arma sunt sacerdotis, » q. d. Sacerdotum arma sunt

non gales capitis, sed buccine Jubilei, quia his suam religionem et sacerdotium testantur, quo prostravere Jerichuntem.

Porro hæc cæremônia pompæque per septem dies circumaudi Jerichuntem et buccinis clangendi, speciem habebat obsidionis et oppugnationis (sed umbratiliem, videlicet, ut Hebræorum fides exerceretur, et a timore excitaretur clangore tubarum, ac ut manifestissime pateret non humana arte, sed Dei uniti voluntate et potentia urbem superari. Ita Abulensis, Arias, Masius et alii.

Hoc est quod ait Apostolus, *Hebr.* xi, 30: « Fide muri Jericho corruerunt circuitu septem dierum. » « Fide, » qua scilicet Josue et Hebræi crediderunt Deo ipsi sum promittenti, ideoque ei obediunt urbem circumduco et clangendo.

Hic autem fuit ordo tollis pompæ. Hebræi bellatores armati præbant circumveniens urbem quasi se ostentantes urbi ad eam invidendam: illam mox sequebatur arca fœderis cum sacerdotibus bajulis et duce Josue. Claudebant agmen vulgus imbellis. Arca ergo erat in medio, et antè armatis, posterius cætero populo cingebatur, ne a Jerichuntibus erumpentibus intercepti possent. Unde arca hic non præcessit, nec ab armatis distabat duobus millibus passuum, ut factum erat in transitu Jordanis; sed eos immediate sequebatur. Primis sex diebus semel circuliore urbem clangendo; septimo vero die septies, ac tum ultimo circuitu, et clangere ac clamore horriso totius populi corruerunt muri Jerichuntis, atque Hebræi eam cingentes suo quisque loco ingressi illam vastarunt et concremarunt, feceruntque anathema.

Huc pertinet præceptum Leonis Imperatoris datum ab eo suis duobus et millibus in *Tactici*, cap. m. 188: « Quando, inquit, in acie, sol. contra luente cum hostibus conflicturus es, priusquam prelium committatur, jube milites sursum arma, nudos gladios, ferrea scuta et illustria, et hastarum cuspides tollere; hæc enim si admodum fulgeant, in aliquam perturbationem hostes conjicient. Quando vero jam manus conserueris es magno cum clamore vocis et armorum contra hostes contendant, itaque prelium eum hostibus insanat. »

Moraliter discant hic Duces et Prasides suos subditos semper labore aliquo occupare, ne marcescant otio. Unde Leo Imperator duobus suis ita præcipit in *Tactici*, cap. xx, num. 175: « Si exercituum tuum ad labores assuefacias, paratos et obediens eos tibi semper habebis, et aciem servantes, et corpore robustos. Otium enim languida et infirma facit corpora, timidas effeminasque mentes reddit: exarctatio autem et labores corpora strenua ac robusta, mentes viriles atque alacres facit. Antè tempus igitur omnia ad res agendas idonea præparentur, ut necessariis temporibus omnia in promptu sint. »